ДВАДЦАТЬ ПЕРВЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

ул. Суворова, д. 21, Севастополь, 299011, тел. 8 (8692) 54-74-95

 E-mail: info@21aas.arbitr.ru  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело №А83-18276/2019

г. Севастополь

16 ноября   2020 г.

 

Резолютивная часть постановления объявлена  12 ноября  2020 г.

Постановление в полном объёме изготовлено  16 ноября 2020 г. 

Двадцать первый арбитражный апелляционный суд в составе председательствующего судьи Оликовой Л. Н., судей  Вахитова Р. С., Котляровой Е. Л.,  при ведении протокола судебного заседания секретарем  ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании    апелляционную жалобу

 ФИО2, ФИО3, ФИО4  Садыка, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14,  ФИО15, ФИО16    на решение Арбитражного суда Республики Крым от 29 мая 2020 г. по делу № А83-18276/2019

по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4 Садыка, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16

к Акционерному обществу «Алустон»  ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>,

Республике Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым   ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>

Акционерному обществу «Регистратор КРЦ»  ИНН  

<

***>, ОГРН 

<

***>

третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора: 

Автономная некоммерческая организация «Фонд защиты вкладчиков» ИНН 

<

***>, ОГРН  

<

***>, 

Совет Министров Республики Крым,

Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым; 

Акционерное общество «Регистратор КРЦ»

о признании права собственности на акции, об обязании  регистратора внести  сведения  в систему ведения реестра владельцев именных бездокументарных акций

при участии:  

от апеллянтов ФИО2, ФИО3, ФИО4 Садыка,  ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО14, ФИО15, ФИО17 – ФИО18 представитель по доверенностям;

 от АО «Алустон» - ФИО10 руководитель, ФИО19 представитель по доверенности;

 от истцов – ФИО9, ФИО10 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 Садык,  ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 обратились в Арбитражный суд Республики Крым с иском к АО «Алустон»  о признании права собственности за истцами на обыкновенные именные бездокументарные акции эмитента АО «Алустон» в  общем количестве 2 118 034 штук, находящиеся  на счете владельцев ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений ( с учетом уточнений от 18.02.2020 г.).

 Определениями  от 16.10.2019 г.,  от  5.03.2020 г. в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены   Автономная некоммерческая организация «Фонд защиты вкладчиков», Акционерное общество «Регистратор КРЦ»,  Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым, Совет  министров Республики Крым. 

Решением Арбитражного суда Республики Крым от 29.05.2020 г. в удовлетворении исковых требований отказано.

Не согласившись с указанным решением, истцы обратились в Двадцать первый арбитражный апелляционный суд с апелляционной жалобой, в которой просят решение отменить, исковые требования удовлетворить в полном объеме.   Заявители жалобы  считают, что при принятии  оспариваемого решения, судом первой инстанции допущено нарушение норм процессуального права, поскольку иск рассмотрен  в отношении  лица, не привлеченного в качестве ответчика – Республики Крым в лице Министерства по имущественным и земельным отношениям Республики Крым, поскольку  именно это лицо на дату принятия решения являлось владельцем спорных акций, на которые претендуют истцы. Апеллянты указали, что  судом первой инстанции не в полном объеме исследованы доказательства по делу,  и выводы суда не соответствуют обстоятельствам дела, в том числе вывод о том, что  свидетельство о регистрации выпуска ценных бумаг № 494/01/1/98 подтверждает факт  выпуска ценных бумаг в бездокументарной форме, несмотря на то,  что оно датировано 24.11.1998 г. и подтверждает  факт выпуска акций в документарной форме в 1998 г. 

Определением от 08.10.2020 г. суд апелляционной инстанции  перешел к рассмотрению дела № А83-18276/2019 по правилам суда, установленным для рассмотрения дела в суде  первой инстанции.  

Суд  апелляционной инстанции по ходатайству истцов привлек к участию в деле в качестве ответчиков -  Республику Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым и Акционерное общество «Регистратор КРЦ».

 Основанием  для перехода  к рассмотрению  дела по правилам первой инстанции  является нарушение судом первой инстанции положений  п. 4 ч. 4 ст. 270 Арбитражного процессуального кодекса РФ, а именно  принятие оспариваемого решения  в отношении лица, не привлеченного к рассмотрению настоящего спора, в качестве ответчика, поскольку исковые требования  истцов о признании права собственности на акции были заявлены  к владельцу ценных бумаг АО «Алустон» - Республике Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым. 

Из материалов дела усматривается, что  истцы обратились в Арбитражный суд Республики Крым с иском к АО «Алустон» о признании права собственности на обыкновенные именные бездокументарные акции эмитента АО «Алустон» в количестве 2 118 034 штук,  находящихся  в доверительном управлении  в АНО «Фонд защиты вкладчиков»  на основании  Федерального закона от 2.04.2014 г. № 37-ФЗ «Об особенностях функционирования финансовой системы Республики Крым и города федерального значения Севастополя на переходный период». 

 В процессе рассмотрения дела, несмотря на принятые судом первой инстанции на основании  определения от 13.01.2020 г. обеспечительные меры,  о запрете АО «Регистратор КРЦ» осуществлять списание 2 118 034 обыкновенных бездокументарных акций, являющихся предметом спора, с лицевого счета доверительного управляющего АНО «Фонд защиты вкладчиков» указанные акции  списаны  и зачислены на счет Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым (операция от 30.01.2020 г.).

 Истцы 18.02.2020 г. в порядке ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса РФ уточнили исковые требования в части  указания владельца спорных акций. Уточнение исковых требований принято  судом первой инстанции, что отражено в протоколе  судебного заседания от 5.03.2020 г. 

 Однако суд первой инстанции, обладая информацией о смене владельца спорных акций с АНО «Фонд защиты вкладчиков» в процессе рассмотрения спора о признании права собственности на  ценные бумаги  на Республику Крым,   не вынес на обсуждение сторон  вопрос о  привлечении надлежащего ответчика  к участию  в рассмотрении дела   и принял  решение по существу спора об отказе в удовлетворении исковых требований.

Как следует из содержания части 2 статьи 47 Арбитражного процессуального кодекса  РФ, суд может с согласия истца привлечь надлежащего ответчика в качестве второго ответчика только в случае, если истец не согласен на замену ответчика другим лицом (надлежащим ответчиком). Рассмотрение дела по предъявленному иску в силу части 5 статьи 47 Арбитражного процессуального кодекса РФ также допускается при несогласии истца на замену ответчика другим лицом или на привлечение этого лица в качестве второго ответчика.

В случае неисполнения судом первой инстанции обязанности по обсуждению с истцом вопроса о замене ненадлежащего ответчика надлежащим, рассмотрение дела с участием надлежащего ответчика в качестве третьего лица с меньшим объемом прав и обязанностей, которыми наделена сторона по делу, применительно к положениям пункта 4 части 4 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса РФ,  должно признаваться безусловным основанием к отмене судебного акта судом апелляционной инстанции  и переходу к рассмотрению дела по правилам суда первой инстанции (Определение Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ от 28.01.2016 № 301-ЭС15-12618).

Согласно разъяснениям п. 32 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 10, пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике по разрешению споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» применяя ст. 301 ГК РФ, судам следует иметь в виду, что собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении. Иск об истребовании имущества, предъявленный к лицу, в незаконном владении которого оно находилось, но у которого к моменту рассмотрения дела в суде оно отсутствует, не может быть удовлетворён.  Если во время судебного разбирательства спорное имущество было передано ответчиком другому лицу во временное владение, суд по правилам ч. 2 ст. 46 Арбитражного процессуального кодекса РФ привлекает такое лицо в качестве соответчика.

Апелляционный суд считает, что с учетом вышеуказанных обстоятельств,  имеются основания для перехода к рассмотрению дела по правилам суда первой инстанции  в соответствии с  ч. 6.1 ст. 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации на основании  пункта 4 части 4 статьи 270 настоящего Кодекса. 

Истцами в порядке ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса РФ окончательно сформулированы следующие исковые требования:  

- признать  право собственности  ФИО2  на 219 728  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 164 796 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым; ФИО3  на 230 000  акций  номинальной стоимостью 172 500 руб.; ФИО4 Садыка на 210 000 акций номинальной стоимостью 157 500 руб.; ФИО5  на 22 652  акций номинальной стоимостью 16 989 руб.; ФИО6 на 20 000 акций номинальной стоимостью 15 000 руб.;   ФИО7 на 10 000 акций номинальной стоимостью 7 500 руб.;  ФИО8 на 230 000 акций номинальной стоимостью 172 500 руб.; ФИО9   на 976 460  акций номинальной стоимостью 732 345 руб.; ФИО10 на 5 148  акций номинальной стоимостью 3 861 руб.; ФИО11  на 2 000  акций номинальной стоимостью 1 500 руб.; ФИО12 на 182 000  акций номинальной стоимостью 136 500 руб.;   ФИО20 (до замужества ФИО21) на 2 000 акций номинальной стоимостью 1 500 руб.; ФИО14 на 2 000 (акций номинальной стоимостью 1 500 руб; ФИО15 на 4 046 акций номинальной стоимостью 3 034 руб. 50 коп.; ФИО17 (до замужества ФИО22) на 2 000 акций номинальной стоимостью 1 500 руб.;

- обязать Акционерное общество «Регистратор КРЦ» внести в систему ведения реестра владельцев именных бездокументарных акций переход права на 2 118 034 обыкновенных именных бездокументарных акций, регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А, находящихся на лицевом счете Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым (л.с. №4), путем их списания с лицевого счета Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым и зачисления их на лицевые счета акционеров: ФИО2, ФИО3, ФИО4 Садык,  ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16

Представитель АО «Алустон»  не возражал против исковых требований истцов, считает их законными и обоснованными. 

Представитель Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений   Республики Крым в судебное заседание не явился, заявил об отложении судебного заседания в связи с занятостью юридического департамента, отзыв по иску не представил. 

Представители АО «Регистратор КРЦ»  и  АНО «Фонд защиты вкладчиков»  в судебное заседание не явились, заявили о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителей.

 Суд на основании ст. ст. 158, 266 Арбитражного процессуального кодекса РФ, рассмотрев ходатайство об отложении судебного заседания, считает его не подлежащим удовлетворению в связи с отсутствием уважительных причин для отложения судебного заседания. 

Рассмотрев дело по правилам суда первой инстанции, исследовав материалы дела, заслушав  лиц, участвующих в деле, руководствуясь положениями ст. ст.  268, 269,  270, 271 Арбитражного процессуального кодекса РФ, судебная коллегия апелляционной инстанции  приходит к выводу об отмене оспариваемого судебного акта и удовлетворении требований истцов, при этом исходит из следующего. 

 Из материалов дела следует, что  Открытое  акционерное общество «Алустон»  зарегистрировано 12.08.1996 года (peг.номер 05523091) путем преобразования из арендного предприятия «Фабрика «Алустон» на основании приказа Фонда имущества Автономной республики Крым № 7 от 09.01.1996 г.  и приказа представительства  Фонда имущества Автономной Республики Крым в г. Алушта № 256 от 2.07.1996 г. ( л.д. 38-39 т.1). 

Согласно протоколу решения учредителей о выпуске акций ОАО «Алустон» от 02.08.1996 г. утвержден уставной фонд  580 840 тысяч гривен. Пунктом 11 указанного протокола утвержден вид, категория и количество выпущенных обыкновенных именных акций общества - 2 323 360 штук номинальной стоимостью 0,25 гривен каждая, суммарная стоимость 580 840  грн. ( л.д. 40-42 т.1). 

Управлением Государственной комиссии по ценным бумагам и фондовому рынку в Автономной Республике Крым и городу Севастополю выдано Свидетельство о регистрации выпуска 24 сентября 1998 г. акций за № 494/01/1/98, согласно которому Управление засвидетельствовало выпуск обыкновенных именных акций ОАО «Алустон» на общую сумму 580 840 гривен, номинальной стоимостью 0,25 гривен каждая, документарной формы выпуска. 

В соответствии с требованиями Закона Украины «Об акционерных обществах», решения общего собрания от 11.10.2013 г. Открытое акционерное общество «Алустон» переименовано в Частное акционерное общество «Алустон» (Приватне акціонерне товариство «Алустон»). 

На основании протокола Частного акционерного общества «Алустон» от 29 декабря 2014 г.  общество  привело  учредительные документы  в соответствии с российским законодательством и  зарегистрировано в  Едином государственном реестре юридических лиц  09 февраля 2015 г., присвоены АО «Алустон» ОГРН  

<

***>, ИНН 

<

***>.

На этом же собрании  акционерное общество  приняло решение  об утверждении уставного капитала в размере 1 742 520 руб.,  утвержден выпуск  акций в количестве 2 323 360 штук, номинальной стоимостью 0,75 руб.  на общую сумму 1 742 520 руб., поручено  председателю правления  осуществить все необходимые действия по  конвертации акций, осуществлению государственной регистрации выпуска акций, отчета об итогах выпуска акций и размещению акций с номинальной стоимостью в рублях, поручено заключить договор с  регистратором АО «Регистратор КРЦ».  ( т. 1 л.д. 43-49). 

 Договор на оказание услуг по ведению и хранению реестра владельцев именных ценных бумаг между АО «Алустон» и АО «Регистратор КРЦ» заключен 19.06.2015 г. ( т. 1 л.д. 50-58). 

 АО «Алустон»  принято решение о выпуске обыкновенных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 0,75 руб. в количестве 2 323 360 штук  от 15.12.2016 г., которое зарегистрировано  в ЦБ РФ (Отделение по Республике Крым) от 28.12.2016 г. Простые именные акции ЧАО «Алустон» считаются погашенными ( п. 7.3 решения).  В решении указано, что в связи с отсутствием реестра владельцев ценных бумаг АО «Алустон», предоставленного небанковским финансовым учреждение, составленного не ранее 30 дней до внесения в ЕГРЮЛ АО «Алустон», акции размещаются доверительному управляющему АНО «Фонд защиты вкладчиков. ( т. 1 л.д. 59-61).  

Отчет об итогах выпуска ценных бумаг АО «Алустон» -  государственный  регистрационный  номер выпуска ценных бумаг 1-01-16408-А, дата регистрации 28.12.2016 г.,  зарегистрирован 6.04.2017 г. ЦБ РФ ( отделение по Республике Крым). ( т. 1 л.д. 62-64). 

В соответствии с п. 1 ст. 14 Федерального закона от 02.04.2014 N 37-ФЗ "Об особенностях функционирования финансовой системы Республики Крым и города федерального значения Севастополя на переходный период" (далее - Федеральный закон N 37-ФЗ), в Российской Федерации признается осуществленная до 16 марта 2014 года регистрация (государственная регистрация) выпусков эмиссионных ценных бумаг (акций, облигаций) эмитентов, зарегистрированных на территории Республики Крым и на территории города федерального значения Севастополя до 16 марта 2014 года (далее - эмитенты), при условии внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи об указанных эмитентах.

Акции эмитентов, номинальная стоимость которых выражена в иностранной валюте, подлежат конвертации в акции указанных эмитентов той же категории (типа), номинальная стоимость которых выражена в рублях. При этом одна акция с номинальной стоимостью в иностранной валюте конвертируется в одну акцию той же категории (типа) с номинальной стоимостью в рублях (п. 2 ст. 14 Федерального закона N 37-ФЗ).

 В силу положений ст. 14  Федерального закона  от 02.04.2014 г. № 37-ФЗ «Об особенностях функционирования финансовой системы Республики Крым и города федерального значения Севастополя на переходный период» (в редакции от 29.07.2017 г.)  (далее – Закон № 37-ФЗ) в целях защиты прав лиц, которые являлись владельцами акций номинальной стоимостью в иностранной валюте,  и данные о которых не представлены, Автономная некоммерческая организация «Фонд защиты вкладчиков» наделяется полномочиями доверительного управляющего акциями указанных владельцев. АНО «Фонд защиты вкладчиков» приступил к осуществлению полномочий доверительного управляющего ценных бумаг АО «Алустон» с 17.01.2017 г. 

В соответствии с ч. 2.4 статьи 14 Закона № 37-ФЗ акции эмитента с номинальной стоимостью в рублях размещаются лицам, которые являлись владельцами акций эмитента с номинальной стоимостью в иностранной валюте на дату составления в соответствии с личным законом эмитента до внесения записи о нем в единый государственный реестр юридических лиц реестра владельцев таких акций при условии, что указанный реестр составлен не ранее чем за тридцать дней до дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи об эмитенте. 

 В случае отсутствия у эмитента указанного реестра акции эмитента с номинальной стоимостью в рублях размещаются лицам, которые являлись владельцами акций эмитента с номинальной стоимостью в иностранной валюте на день внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи об эмитенте.  При этом указанные лица определяются на основании данных, представленных небанковскими финансовыми учреждениями, продолжающими осуществление своей деятельности по учету прав на ценные бумаги в соответствии с требованиями части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, Национальным депозитарием Украины и (или) профессиональными участниками рынка ценных бумаг, осуществляющими учет прав на ценные бумаги. 

Передача акций из доверительного управления соответствующему лицу осуществляется на основании документов, подтверждающих права такого лица на акции с номинальной стоимостью в иностранной валюте, или на основании решения суда.  

 В связи с отказами  АНО «Фонд защиты вкладчиков»  передать истцам из доверительного управления  требуемые акции с формулировкой о невозможности  на основании представленных документов с необходимой степенью достоверности установить права истцов на  требуемые именные бездокументарные акции, истцы обратились с настоящим иском. 

  Поскольку  в соответствии  с п. 2.5 ст. 14 Закона № 37-ФЗ срок доверительного управления ценными бумагами АО «Алустон»   не может превышать  три года  с даты зачисления  акций на лицевой счет  АНО «Фонд защиты вкладчиков», по истечении этого срока акции, не переданные из доверительного управления соответствующим лицам, становятся собственностью Республики Крым, поскольку  местонахождение эмитента является Республика Крым. 

  В процессе рассмотрения дела в соответствии с   указанными положениями Закона № 37-ФЗ, но вопреки  принятым на основании определения Арбитражного суда Республики Крым от 13.01.2020 г. обеспечительным мерам,   АО «Регистратор КРЦ» произведено списание спорных акций в количестве 2 118 034 штук с лицевого счета АНО «Фонд защиты вкладчиков»  и зачислены на лицевой счет Республики Крым (операция от 30.01.2020 г.) 

 Таким образом, в настоящее время владельцем спорных акций является Республика Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений. 

Ведение реестра собственников именных ценных бумаг ОАО «Алустон»  до  апреля 2014 г. осуществляло ООО  «Крымавтотранс-Экспресс» на основании договора поручения от 19.11.1997 г, договора от 10.12.2012 г. ( т. 3 л. д. 36-41).

 На основании акта приема-передачи документов 18 апреля 2014 г.  №1577 ООО «Крымавтотранс-Экспресс» как реестродержателем передан реестр собственников именных ценных бумаг в ПАО «Национальный депозитарий Украины»  как уполномоченному на ответственное хранение, что подтверждается  сообщением  № 1417/06 от 10.06.2015 г. ( т. 3 л.д. 120-121). Реестр собственников именных ценных бумаг составлен реестродержателем в форме бумажного документа  и  в электронном виде по состоянию на 12 октября 2013 г. Согласно общедоступным сведениям из Единого государственного реестра Украины «Крымавтотранс-Экспресс» (код ЕГРПУ 24507637) деятельность прекращена. 

ПАО «Национальный депозитарий Украины»  с апреля 2014 г.  прекратил работу по завершению дематериализации выпуска акций ОАО «Алустон», которую эмитент начал  в 2013 г., путем проведения следующих мероприятий: заключение договора № У-7360 от 09.08.2013 г.  об обслуживании эмиссии ценных бумаг с выбранным им депозитарием, а именно с ПАО «Национальный депозитарий Украины»; публикация  сообщения  в официальном печатном издании Государственной комиссии по ценным бумагам и фондовому рынку о дематериализации выпуска ценных бумаг ОАО «Алустон» от 19 августа 2013 г. № 154; замена  свидетельства о регистрации выпуска именных акций документарной формы существования на свидетельство о регистрации выпуска акций в бездокументарной форме). 

 Соответственно, поскольку процесс дематериализации выпуска акций Национальным депозитарием не доведен до конца, владельцы акций были лишены возможности получить выписки со счета в ценных бумагах, удостоверяющих право собственности акционера на ценные бумаги эмитента, поскольку на сегодняшний день ценные бумаги существуют исключительно в документарной форме.  

 Последний актуальный реестр  собственников ценных бумаг АО «Алустон»   представлен ПАО «Национальный депозитарий Украины» по распоряжению  эмитента № 010719-1 от 01.07.2019 г. ( т. 3 л.д. 126) по акту- приема передачи № 110 от 15.07.2019 г.  ( т. 1 л.д. 66) по состоянию на 12.10.2013 г.  ( № 5 от 04.02.2014 г.). 

В акте приема-передачи  № 110 от 15.07.2019 г. имеется запись о том,   что  указанный реестр был принят на хранение на основании акта № 1577 от 18.04.2014 г.  от реестродержателя ООО «Крымавтотранс-Экспресс», а также указаны  реквизиты свидетельства о регистрации выпуска именных ценных бумаг № 494/01/98 от 24.11.1998 г.  

 Из отзыва АНО «Фонд защиты вкладчиков» следует, что  истцами  не были представлены оригинал или копия выписки по счету владельца (депо-счет), удостоверенные  нотариально или эмитентом ( т. 4 л.д 8-14),  а также отсутствует реестр  владельцев ценных бумаг, составленный  не ранее чем за тридцать дней до дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи об эмитенте, что явилось основанием для отказа в передаче   указанным лицам  спорных ценных бумаг из доверительного управления. 

 Следует отметить, что  истцы  объективно  были лишены возможности предоставить выписку по счету владельца, поскольку счет депо — это счет, на котором осуществляется хранение и учет ценных бумаг, выпущенных в бездокументарной форме. Открывают такие счета депозитарии — профессиональные участники фондового рынка, на которых возлагаются функции учета и хранения бумаг (Национальным депозитарием Украины). Как уже было указано выше, Национальным депозитарием Украины был остановлен процесс завершения дематериализации акций АО «Алустон», и соответственно, на момент обращения  истцов  в  АНО «Фонд защиты вкладчиков»  акции существовали исключительно  в документарной форме выпуска.

При документарной форме акций каждый акционер должен был иметь надлежащим образом оформленный сертификат на определенное количество акций. Сертификат на акцию – это документ, который точно удостоверяет размер собственности акционера в обществе, то есть определенное количество акций.  Акции не хранились на руках у акционеров. Вместо акций владельцы получали один или несколько сертификатов акций.

Таким образом, истцы  в качестве доказательств, подтверждающих   права собственности на  ценные бумаги АО «Алустон»,  представляют  последний  реестр актуальный реестр владельцев ценных бумаг по состоянию на 12.10.2013 г., полученный  в 2019 г.  из ПАО «Национальный депозитарий Украины», а также  договоры купли-продажи ценных бумаг, передаточные  распоряжения, выписки из реестра владельцев ценных бумаг от 1998 г., сертификаты акций:

ФИО2 - договор купли – продажи ценных бумаг № У-05/98 от 10.02.1998 г. на 163 150 шт. акций, номиналом 0, 25 грн., акт приема передачи ценных бумаг от 16.03.1998 г.; передаточное поручение № 90 от 05.05.1998 г., договор купли – продажи ценных бумаг № 4 от 07.04.1998 г. на 56 300 шт. акций; передаточное поручение № 92 от 05.05.1998 г., выпиской № 78 из реестра от 13.05.1998 г.; выписка из протокола о результатах  специализированного аукциона от 02.09.1998 г. о приобретении 278 шт. акций; выписка № 1 из реестра собственников именных ценных бумаг о состоянии лицевого счета в ценных бумагах от 12.10.13 г.  в количестве 219 728  акций, сертификат акций серии А № 0009 от 26.12.13 г. о владении простыми именными акциями эмитента в общем количестве 219 728  акций; ( т. 1 л.д. 110-126)

ФИО3 – договор купли – продажи ценных бумаг № 48-В от 08.12.1997 г. на 250 000 шт.; акт приема – передачи ценных бумаг по договору № 48- В от 08.12.1997 г.; передаточное поручение  № 88 от 17.02.1998 г.; выписка из протокола о результатах специализированного сертификатного аукциона от 12.01.1998 г. на приобретение 66 300 акций; выписка № 42 от 17.02.1998 г. в отношении 316 300 шт. акций; договоры купли – продажи ценных бумаг № 4 и № 5 от 07.04.1998 г. на продажу  56 300 акций и 30 000 акций; передаточные поручения №92 и №93 от 05.05.1998 г.; выписка с реестра № 80 от 13.05.1998 г. в отношении 230 000 акций, выпиской  № 4 из реестра собственников именных ценных бумаг о состоянии лицевого счетов в ценных бумагах от 12.10.2013 г. о владении простыми именными акциями эмитента в общем количестве 230 000 акций, сертификат акций  серия А № 0037 о владении 230 000 акций ( т. 1 л.д. 128-150);

 ФИО4 Садык - договор купли – продажи ценных бумаг № Т24/67 от 21.04.1997 г. о приобретении 260 000 акций; акт приема – передачи ценных бумаг от 02.07.1997.;  передаточное распоряжение № 02/071 от 02.07.1997 г.; выпиской  из реестра № 26 от 31.12.1997 г. о владении акциями в количестве 260 000 шт.; договоры купли – продажи акций от 16.03.2001 г., от 19.03.2001 г.   о продаже 50 000 акций, передаточные распоряжения от 16.03.2001 г. и от 19.03.2001 г.;  выписка № 5 из реестра собственников именных ценных бумаг от 12.10.13 г. о владении простыми именными акциями эмитента в общем количестве 210 000 акций общей номинальной стоимостью 52 500 грн., сертификат акций  серия А № 0051 о владении 210 000 акций ( т. 2 л.д. 1-34);

ФИО5 – договоры купли – продажи акций от 16.03.2001 г., от 19.03.2001 г., от 23.03.2001 г. о приобретении 22 652 акций; передаточные распоряжения от 16.03.2001 г., от 19.03.2001 г., от 23.03.2001 г.; выписка № 2 из реестра собственников именных ценных бумаг от 12.10.13 г. о владении простыми именными акциями эмитента в общем количестве 22 652 акций общей номинальной стоимостью 5 663 грн.; сертификат акций серии А № 0010 от 26.12.13 г.  на 22 652 акций ( т. 2 л.д. 35-54);

ФИО6 – договоры купли – продажи акций от 16.03.2001 г., от 19.03.2001 г. о приобретении 20 000 акций, передаточные распоряжения от 16.03.2001 г.  и от 19.03.2001 г.; выписка № 3 из реестра собственников именных ценных бумаг о состоянии лицевого счета в ценных бумагах от 12.10.13 г. о владении простыми именными акциями эмитента в общем количестве 20 000 акций номинальной стоимостью 5 000 грн.; сертификат акций серии В № 0011 от 26.12.13 г.   о владении 20 000 акциями ( т. 2 л.д. 56- 69);

ФИО7 – договор купли – продажи акций от 16.03.2001 г. о приобретении 10 000 акций, передаточное распоряжение от 16.03.2001 г.; выписка № 7 из реестра собственников именных ценных бумаг о состоянии лицевого счета в ценных бумагах от 12.10.13 г. о владении простыми именными акциями эмитента в общем количестве 10 000 акций общей номинальной стоимостью 2 500 грн., сертификат  серия А № 0053 о владении 10 000 шт. акций ( т. 2 л.д. 71- 79);

ФИО9 – сертификат акций серии А № 0019 от 26.12.13 г.  на владение  976 460 штук акций, номинальной стоимостью 0,25 грн. ( т. 2 л.д. 97-98), 

 ФИО8 - договор поручение на покупку ценных бумаг № В-07/97 от 15.12.1997 г. в количестве 200 000 шт., акт приема – передачи ценных бумаг от 19.12.1997 г., передаточные распоряжение от 19.12.17 г.,  выписка № 32 по счету в отношении 200 000 шт. акций от 5.01.1998 г.,  договор купли-продажи № 5 от 7.04.1998 г. на приобретение 30 000 акций,  выписка  № 6 из реестра собственников именных ценных бумаг о состоянии лицевого счета в ценных бумагах от 12.10.2013 о владении 230 000 шт. акций, сертификат акций серии А № 0052 от 26.12.2013 г.  на 230 000 акций. ( т. 2 л.д. 81- 95);

ФИО10 - сертификат акций серии А № 0040 от 26.12.13 г.  на владение акциями в количестве 5 148  шт. ( т. 2 л.д. 99-101);

 ФИО11 - сертификат акций серии А № 0039 от 26.12.13 г. в количестве 2 000 обыкновенных именных акций. (т. 2 л.д.102-104);

ФИО12 - заявление на приобретение акций при льготной продаже гражданином Украины на 2 000 акций (распределение в процессе приватизации на основании реестра № 1 от 15.05.1997 г.); договор поручения № В09/97 от 15.12.1997 г. на покупку ценных бумаг в количестве 180 000 акций; передаточное поручение № В09 от 19.12.1997 г., выписка № 31 со счета от 05.01.1998 г. в отношении 182 000 акций, сертификат акций серии А №0041 от 26.12.13 г.  о владении  182 000  шт. акций  ( т. 2 л.д. 105-116);

 ФИО23 ( фамилия до замужества -Халпахчи) Ксения Владимировна: заявление  от 29.04.1995 г. на приобретение акций при льготной продаже гражданкой Украины в количестве 2000 шт.( (распределение в процессе приватизации на основании реестра № 1 от 15.05.1997 г.); сертификат акций серии А № 0042 от 23.12.2013 г.  о владении 2000  шт. акций,  свидетельство о заключении брака от  28.04.2004 г.  ( т. 2 л.д. 117-121);

ФИО14 -  заявление от 25.12.1996 г.  на приобретение акций при льготной продаже гражданкой Украины в количестве 2000 шт. акций (распределение в процессе приватизации на основании реестра № 1 от 15.05.1997 г.),  сертификат акций серии А № 0022 от 23.12.13 г. о владении 2000 шт. акций  ( т. 2 л.д. 122- 125);

ФИО15 -  сертификат акций серии А № 0020 от 26.12.13 г.  о владении 4 046 шт. акций  ( т. 2 л.д. 126- 128); 

 Протиди ( до замужества Лищук) Наталья Александровна -  заявление от 12.03.1996 г.  на приобретение  2000 акций при льготной продаже гражданкой Украины (распределение в процессе приватизации на основании реестра № 1 от 15.05.1997 г.), сертификат акций серии А № 0021 от 26.12.13 г. о владении 2000 шт. акций; свидетельство о браке от 06.10.2007 г. ( т. 2 л.д. 129-134).  

Все сведения о количестве акций,   на которые претендуют истцы на праве собственности,  отражены в реестре владельцев ценных бумаг  по состоянию на 12.10.2013 г. 

 Кроме того, в материалы дела в качестве  документов, подтверждающих  статус  истцов в качестве акционеров  АО «Алустон» до 2014 г., акционерным обществом представлены реестр владельцев именных ценных бумаг от 20.05.2005 г., перечень акционеров, имеющих право на участие в общем собрании АО «Алустон» по состоянию на 7.10.2013 г. 

Согласно статье 8 Гражданского кодекса  РФ ( далее ГК РФ)  гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, в том числе из договоров и иных сделок как предусмотренных, так и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В силу пункта 2 статьи 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении имущества.

В силу частей 2, 3 статьи 149 ГК РФ  учет прав на бездокументарные ценные бумаги осуществляется путем внесения записей по счетам лицом, действующим по поручению лица, обязанного по ценной бумаге, либо лицом, действующим на основании договора с правообладателем или с иным лицом, которое в соответствии с законом осуществляет права по ценной бумаге. Ведение записей по учету таких прав осуществляется лицом, имеющим предусмотренную законом лицензию.

Распоряжение, в том числе передача, залог, обременение другими способами бездокументарных ценных бумаг, а также ограничения распоряжения ими могут осуществляться только посредством обращения к лицу, осуществляющему учет прав на бездокументарные ценные бумаги, для внесения соответствующих записей.

Частями 1, 2 статьи 149.2 ГК РФ предусмотрено, что передача прав на бездокументарные ценные бумаги приобретателю осуществляется посредством списания бездокументарных ценных бумаг со счета лица, совершившего их отчуждение, и зачисления их на счет приобретателя на основании распоряжения лица, совершившего отчуждение. Законом или договором правообладателя с лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, могут быть предусмотрены иные основания и условия списания ценных бумаг и их зачисления, в том числе возможность списания ценных бумаг со счета лица, совершившего отчуждение, без представления его распоряжения.

Права по бездокументарной ценной бумаге переходят к приобретателю с момента внесения лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, соответствующей записи по счету приобретателя.

Аналогичные положения содержатся в статьях 28, 29 Федерального закона от 22.04.1996 N 39-ФЗ "О рынке ценных бумаг".

Согласно ст. 1 Закона Украины  «О Национальной депозитарной системе и особенностях электронного обращения ценных бумаг в Украине» документарная форма ценной бумаги - сертификат ценных бумаг (далее - сертификат), содержащий реквизиты соответствующего вида ценных бумаг определенной эмиссии, данные о количестве ценных бумаг и удостоверяющий совокупность прав, предоставленных этими ценными бумагами.

Представленный  истцами  в материалы дела  реестр собственников именных ценных бумаг по состоянию на 12.10.2013 г. ( последний актуальный реестр)   подтверждает сведения, что  АО «Алустон»  выпущено  2 323 360  акций, в том числе  2 118 034 акций принадлежащих истцам,  суммарная стоимость акций 580 840 грн., свидетельство о регистрации выпуска  № 494/012/1/98 от 24.11.1998 г. 

 Истцами также  представлены все имеющиеся в наличии документы, подтверждающие  обстоятельства  приобретения акций АО «Алустон», в том числе договоры, выписки по счету,  сертификаты  ценных бумаг в  том количестве, которое отражено в актуальном реестре.  Кроме того, статус истцов в качестве акционеров  до 2014 г.   подтверждается  реестром владельцев именных ценных бумаг от 20.05.2005 г., перечнем акционеров, имеющих право на участие в общем собрании АО «Алустон» по состоянию на 7.10.2013 г. 

Мероприятия по дематериализации акций из документарной формы в бездокументарную не осуществлены эмитентом по указанным выше причинам. 

 Доказательства обратного, лицами, участвующими в деле, не представлены, право истцов  на спорные акции никем не оспорено. 

 Установленные судом обстоятельства дела позволяют утверждать, что объективно АО «Алустон»  не произвел регистрацию акций в бездокументарную форму.  Отсутствие  в законодательстве урегулирования  таких обстоятельств,  позволяющее  без обращения лиц в суд доказать право  собственности  истцов на акции,  позволяет суду прийти к выводу об обоснованности исковых требований. 

Признание за истцами права собственности на простые именные акции, на которые истцы  имеют  право в силу положений  ст.  12, п.1 ст.96, 149 ГК РФ, п.1 ст.2 ФЗ «Об акционерных обществах»  является единственным способом защиты прав истцов, а решение суда о признании права собственности – основанием для внесения в реестр записей о зарегистрированных правах истцов. 

Реестр владельцев ценных бумаг - формируемая на определенный момент времени система записей о лицах, которым открыты лицевые счета, записей о ценных бумагах, учитываемых на указанных счетах, записей об обременении ценных бумаг и иных записей в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 8 ФЗ "О рынке ценных бумаг").

   Регистратором АО «Алустон» является АО «Регистратор КРЦ». 

В соответствии с    Правилами  ведения  реестра  владельцев ценных бумаг  внесение в реестр записи о переходе прав собственности на ценные бумаги осуществляется на основании копии решения суда, вступившего в законную силу, акта лица, осуществляющего исполнение судебного решения (постановление судебного пристава-исполнителя, исполнительный лист и прочее). 

 Учитывая изложенное, суд апелляционной инстанции  на основании  пунктов  1, 3 части 1,  пункта 4 части  4 ст. 270  Арбитражного процессуального кодекса РФ приходит к выводу об отмене  решения Арбитражного суда Республики Крым от 29.05.2020 г. По настоящему делу принимается новый судебный акт об удовлетворении требований истцов в полном объеме. 

 Расходы по государственной пошлине суд возлагает на эмитента АО «Алустон», поскольку   в силу ст. 44 Федерального закона «Об акционерных обществах» именно общество обязано обеспечить ведение и хранение реестра акционеров общества в соответствии с правовыми актами Российской Федерации с момента государственной регистрации общества. Указанную обязанность общество не исполнило,  что  явилось,  в том числе основанием для обращения истцов с настоящим иском.  Ответственность перед своими акционерами за исполнение обязанности  по надлежащему ведению и хранению реестра, а также за действия регистратора несет  само акционерное общество, поручившее ведение реестра регистратору. 

 Владельцем спорных акций  стала  Республика Крым  в лице Министерства имущественных и земельных отношений  Республики Крым   в процессе рассмотрения дела в силу положений Закона № 39-ФЗ, а не в результате недобросовестных либо неправомерных действий, в связи с чем расходы по государственной пошлине  на указанного ответчика не могут быть возложены.

Регистратор АО «Регистратор КРЦ», осуществляющий в настоящее время ведение реестра акционеров АО «Алустон»,  фактически  является исполнителем решения суда об обязании  внести  соответствующие записи в реестр владельцев ценных бумаг,  в связи с чем на указанное лицо не возлагается обязанность возместить судебные расходы, понесенные истцами. 

Таким образом,  на основании ст.ст.  110, 111 Арбитражного процессуального кодекса РФ   с АО «Алустон» подлежат взысканию расходы по  государственной пошлине, понесенные истцами,  в связи с  удовлетворением исковых требований, заявлений о принятии обеспечительных мер, рассмотрением апелляционной жалобы   в пользу  ФИО2   в размере  12 272 руб. 73 коп. ( 6000 руб. – 1 инстанция, 272 руб. 73 коп. обеспечительные меры - 1 инстанция, 3000 руб. – обеспечительные меры в суде апелляционной инстанции,  3000 руб.  за апелляционную жалобу по заявлению истцов),   в пользу ФИО3  в размере 6 272 руб. 73 коп. ( 6000 руб. за 1 инстанцию, 272 руб. 73 коп. за обеспечительные меры в 1 инстанции),  в пользу ФИО4  Садыка  в размере  6 272 руб. 73 коп.,  в пользу ФИО5  в размере  6 272 руб. 73 коп.,  в пользу ФИО6   в размере  6 272 руб. 73 коп.,  в пользу ФИО7  в размере  6 272 руб. 73 коп.,  в пользу ФИО8  в размере  6 272 руб. 73 коп.,  в пользу ФИО9  в размере  6 272 руб. 73 коп.,  в пользу ФИО10 расходы по государственной пошлине 24 000 руб. (оплата  за 1 инстанцию на 4 человек по 6 000 руб.),  в пользу ФИО14  в размере  272 руб. 73 коп.,  в пользу  ФИО15  в размере  18 272 руб. 73 коп. ( оплата за 1 инстанцию за 3 человек по 6 000 руб., 272 руб. 73 коп. за обеспечительные меры  1 инстанция),  в пользу  ФИО17 расходы  в размере  272 руб. 73 коп. 

На основании ст. 104 Арбитражного процессуального кодекса РФ истцам ФИО3, ФИО4  Садыку, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО20, ФИО14,  ФИО15, ФИО17  из  доходов федерального бюджета подлежит возвращению  излишне уплаченная государственная пошлина в размере 3000 руб. 

 В связи с удовлетворением исковых требований  истцов, обеспечительные меры, принятые на  основании определения Арбитражного суда Республики Крым от 13.01.2020 г.,  и на основании  определения Двадцать первого  арбитражного апелляционного суда  от 20.10.2020 г., с учетом определения об исправлении описки от 27.10.2020г.,   следует отменить, поскольку они будут  являться препятствием для исполнения настоящего постановления. 

Руководствуясь статьями 104, 266, 268, 269, 270, 271   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Двадцать первый арбитражный апелляционный суд  

ПОСТАНОВИЛ:

Решение Арбитражного суда Республики Крым от 29 мая 2020 г.  по делу № А83-18276/2019 отменить, принять новый судебный акт.

 Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4  Садыка, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14,  ФИО15, ФИО16   удовлетворить  в полном объеме. 

Признать право собственности: 

ФИО2 на 219 728  обыкновенных именных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 164 796 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

ФИО3 на 230 000  обыкновенных именных бездокументарных акций,   номинальной стоимостью 172 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО4 Садыка на 210 000 обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 157 500 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО5 на 22 652  обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 16 989 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО6 на 20 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 15 000 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым; 

ФИО7  на 10 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 7 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым; 

ФИО8  на 230 000  обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 172 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО9  на 976 460  обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 732 345 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО10 на 5 148 обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 3 861 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО11  на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО12 на 182 000 обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 136 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

 ФИО20 (до замужества ФИО21, свидетельство о заключении брака серии I-ET № 631749, выдан 24.08.2004 отделом ЗАГС Ленинского района г. Новосибирска управления по делам ЗАГС Новосибирской области) на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 1 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

ФИО14 на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

ФИО15 на 4 046  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 3 034 руб. 50  коп.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

  ФИО17 (до замужества ФИО22, свидетельство о браке серии 1-AП №042536, выдано отделом государственной регистрации актов гражданского состояния Алуштинского городского управления юстиции Автономной Республики Крым Украина 06.10.2007) на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 500 руб.   (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон», находящихся на счете владельца ценных бумаг Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым;

Обязать Акционерное общество «Регистратор КРЦ» внести в систему ведения реестра владельцев именных бездокументарных акций переход права на 2 118 034 обыкновенных именных бездокументарных акций, регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А, находящихся на лицевом счете Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым, путем их списания с лицевого счета Республики Крым в лице Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым и зачисления их на лицевые счета акционеров:

ФИО2 на 219 728  обыкновенных именных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 164 796 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

ФИО3 на 230 000  обыкновенных именных бездокументарных акций,   номинальной стоимостью 172 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»; 

ФИО4 Садыка на 210 000 обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 157 500 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

ФИО5 на 22 652  обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 16 989 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»,;

 ФИО6 на 20 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 15 000 руб. (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»; 

ФИО7  на 10 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 7 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»; 

ФИО8  на 230 000  обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 172 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

 ФИО9  на 976 460  обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 732 345 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

 ФИО10 на 5 148 обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 3 861 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

 ФИО11  на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

 ФИО12 на 182 000 обыкновенных именных бездокументарных акций,  номинальной стоимостью 136 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

 ФИО20  на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 1 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

ФИО14 на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 500 руб.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

ФИО15 на 4 046  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 3 034 руб. 50  коп.  (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон»;

  ФИО17  на 2 000  обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 500 руб.   (регистрационный номер выпуска № 1-01-16408А) эмитента Акционерного общества «Алустон». 

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО2  расходы по государственной пошлине в размере  12 272 руб. 73 коп. 

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО3  расходы по государственной пошлине в размере 6 272 руб. 73 коп. 

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО4  Садыка расходы по государственной пошлине 6 272 руб. 73 коп.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО5 расходы по государственной пошлине 6 272 руб. 73 коп.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО6  расходы по государственной пошлине 6 272 руб. 73 коп.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО7 расходы по государственной пошлине 6 272 руб. 73 коп.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО8 расходы по государственной пошлине 6 272 руб. 73 коп.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО9 расходы по государственной пошлине 6 272 руб. 73 коп.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО10 расходы по государственной пошлине 24 000 руб.

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу ФИО14 расходы по государственной пошлине 272 руб. 73 коп. 

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу  ФИО15 расходы по государственной пошлине 18 272 руб. 73 коп. 

Взыскать с Акционерного общества «Алустон» в пользу  ФИО17 расходы по государственной пошлине 272 руб. 73 коп. 

Возвратить ФИО3  из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 18.06.2020 г. 

Возвратить ФИО4  Садыку из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную  по платежной квитанции  от 18.06.2020 г. 

Возвратить ФИО5 из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 18.06.2020 г. 

Возвратить ФИО6 из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 18.06.2020 г. 

ФИО24 Нусретовичу  из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 18.06.2020 г. 

Возвратить ФИО8 из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 18.06.2020 г. 

Возвратить из ФИО9 доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить ФИО10 из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить ФИО11 из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить ФИО12 из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить ФИО20  из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить  ФИО14  из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить ФИО15  из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

Возвратить ФИО17  из доходов федерального бюджета государственную пошлину в размере 3000 руб., уплаченную по платежной квитанции  от 22.06.2020 г. 

  Обеспечительные меры, принятые на основании определения Арбитражного суда Республики Крым от 13.01.2020 г., отменить.

Обеспечительные меры, принятые на основании определения Двадцать первого  арбитражного апелляционного суда  от 20.10.2020 г., с учетом определения об исправлении описки от 27.10.2020 г.,  отменить. 

 

Постановление вступает в законную силу со дня его  принятия и может быть обжаловано  в Арбитражный суд Центрального округа в срок, не превышающий двух месяцев  в порядке, установленном статьей 275 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.   

Председательствующий                                        Л. Н. Оликова

Судьи                                                                      Р. С. Вахитов

      Е. Л. Котлярова